



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDACAO HOSPITALAR DR. JOSE ATHANAZIO

Rua Nereu Ramos, 379 - Centro - Campos Novos
 CEP: 89620-000 CNPJ: 83.156.455/0001-28 Telefone: (49) 3541-0700
 E-mail: compras@fhja.com.br Site: https://www.fhja.com.br/

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.: 13/2026 - PE

Processo Administrativo: **25/2026**

Data do Processo: **25/08/2026**

ANEXO I
RELAÇÃO DOS ITENS DA LICITAÇÃO

Nº	Quantidade	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
1	50,000	UN	Agulha de fistula 16g c/disp seg c/2	4,8800	244,00
2	100,000	UN	Agulha para anestesia de plexo 21G x 4 0.80x100mm	63,0700	6.307,00
3	100,000	UN	Agulha para anestesia de plexo 22G x 2 0.70x50mm	66,7300	6.673,00
4	100.000,000	UN	Alcool 70% swab - sache	0,0800	8.000,00
5	5.000,000	UN	Avental Cirúrgico Estéril Confeccionado em Não Tecido SMS de 50g/m² "tipo opa"	16,3500	81.750,00
6	100,000	UN	Bolsa para coleta de sangue com solução anticoagulante CPDA-1, estéril e apirogênica contendo 1 bolsa satélite para a transferência de hemocomponentes, embalada individualmente contendo dados de identificação, procedência, número de lote e registro na Anvisa.	43,5500	4.355,00
7	50,000	UN	CANETA DE CAUTERIO AUTOCLAVÁVEL COMANDO MANUAL CMD110 (similar e compatível)	368,3600	18.418,00
8	5.000,000	UN	CANETA DE CAUTERIO DESCARTÁVEL COMANDO MANUAL CMD110 (similar e compatível)	16,6600	83.300,00
9	30,000	UN	Cânula para traqueostomia nº 8,0 ALONGADA ajustável com balão e cadarço	137,3800	4.121,40
10	50,000	UN	Cateter Epidural para infusão contínua e ou intermitente. 18G	34,9900	1.749,50
11	500,000	UN	Cateter intravenoso periférico 14G, com agulha em bisel trifacetado, SEM dispositivo de segurança	2,5000	1.250,00
12	500,000	UN	Cateter intravenoso periférico 16G, com agulha em bisel trifacetado, SEM dispositivo de segurança	2,1600	1.080,00
13	10.000,000	UN	Cateter intravenoso periférico 18G, com agulha em bisel trifacetado, com dispositivo de segurança	2,6800	26.800,00
14	15.000,000	UN	Cateter intravenoso periférico 20G, com agulha em bisel trifacetado, com dispositivo de segurança	2,8600	42.900,00
15	15.000,000	UN	Cateter intravenoso periférico 22G, com agulha em bisel trifacetado, com dispositivo de segurança	2,8800	43.200,00
16	5.000,000	UN	Cateter intravenoso periférico 24G, com agulha em bisel trifacetado, com dispositivo de segurança	3,0300	15.150,00

17	100,000	UN	Cateter intravenoso periférico 26G NEO, com agulha em bisel trifacetado, com dispositivo de segurança	4,1800	418,00
18	100,000	UN	Cateter venoso central TRIPLO lumem para Hemodiálise, 12FR - 20cm...	169,1300	16.913,00
19	200,000	UN	Clamp para Bolsas Drenáveis com Duplo Travamento	7,5500	1.510,00
20	500,000	UN	Coletor de secreções sistema fechado, sistema antirefluxo com filtro poroso, fechos obturadores, clamp's para interromper a aspiração, suporte para base, extensões variadas para conexão e aspiração, alça para transporte e fixação - 1000ml. Embalagem unitária que garanta a integridade do produto contendo dados de identificação, procedência e lote. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	26,3000	13.150,00
21	200,000	UN	Coletor de secreções vias aéreas Coletor de Secreção para Broncoscopia e Endoscopia. Produto indicado para coleta asséptica das vias aéreas. Adaptador em polipropileno fixado na tampa. Esterilizado a Óxido de Etileno. Embalado individualmente em Papel Grau Cirúrgico. Tampa de oclusão hermética em Polietileno com duas vias e alça em PVC para fixação com 40 cm. Frasco fabricado em Poliestireno atóxico, rígido, graduado, com capacidade de 70 ml. Extensão em PVC cristal, atóxico, com 20 cm. Adaptador em Polietileno fixado na tampa.	10,2400	2.048,00
22	800,000	UN	Coletor de sistema fechado em Frasco refil de pvc semi rígido, transparente e descartável para coleta de secreções e gestão de fluídos com capacidade de 1000ml; possuir tampa adesiva com válvula hidrofóbica de segurança, filtro bacteriológico, portais de conexões para rede de vácuo e extensão de aspiração para acondicionar em recipiente rígido específico de 1000 ml que interliga o frasco descartável ao vácuo, deve acompanhar extensão estéril de 1,5 metros com conectores graduados de no mínimo 7mmx5mm com Registro na ANVISA. Fornecedor deverá fornecer em comodato 10 conjuntos de suporte frasco de 1000ml compatível com frasco e inversor de ar comprimido para vácuo.	40,9800	32.784,00
23	200,000	UN	Compressa Cirúrgica (Campo Operatório) 45 X 50 CM com raio X, não estéril, confeccionada em tecido 100% algodão, de ligamento tela (tafetá), com camadas de gaze fixadas entre si de forma a evitar deslizamento das camadas, alvejado (isentos de impurezas, alvejantes ópticos e resíduo de amido), possuir dispositivo de fixação com alça livre, confeccionados em tecido macio e neutro, altamente absorvente, apresentar elemento radiopaco, impregnado com no mínimo de 55% de sulfato de bário, embalagem com 50 und contendo na embalagem dados de identificação, procedência e lote. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	82,2900	16.458,00
24	100,000	UN	Conjunto de cateterização arterial G20X160mm, com agulha de punção, cateter e guia, para medicação invasiva da pressão e colheita de sangue, segundo a técnica de Seldinger. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	75,5600	7.556,00
25	100,000	UN	Conjunto de cateterização arterial G20X80mm, com agulha de punção, cateter e guia, para medicação invasiva da pressão e colheita de sangue, segundo a técnica de Seldinger. Apresentar registro no ministério da saúde/Anvisa.	84,4700	8.447,00

26	50,000	UN	Conjunto Sonda Endobronquial (Carlens) C/Carina direito CH 37	250,8200	12.541,00
27	50,000	UN	Conjunto Sonda Endobronquial (Carlens) C/Carina esquerdo CH 37	273,3300	13.666,50
28	2.500,000	UN	Curativo Filme Transparente T Plus com 8 x 10 cm.	7,3100	18.275,00
29	1.000,000	UN	Escova Dental para Aspiração e Sucção Higiene Oral Hospitalar	22,8600	22.860,00
30	5.000,000	UN	Extensor de equipo 60cm - Confeccionado em PVC (cloreto polivinila), transparente e flexível com calibre na opção: adulto, esterilizado pelo processo de óxido de etileno embalado em P.G.C.	1,4700	7.350,00
31	50,000	UN	Extensor/perfusor cristal com tubo de pvc atóxico de diâmetro externo de 2mm e interno de 1mm, 60cm de comprimento, "prime" de 0,6ml, pinça corta fluxo e luer lock.	6,5800	329,00
32	100,000	UN	Filtro de carvão ativado 5 micras de 10 polegadas, embalado individualmente com identificação utilizados em osmose e autoclaves.	45,9000	4.590,00
33	200,000	UN	Filtro de polipropileno 5 micras de 10 polegadas, embalado individualmente com identificação utilizado em osmose e autoclaves.	64,7200	12.944,00
34	1.000,000	UN	Filtro Hidrofóbico interno para Aspirador cirúrgico Evolution 5000/10000 (Interno) - conexão 11	94,8300	94.830,00
35	100,000	UN	Filtro para Traqueostomia HME	11,9300	1.193,00
36	3.000,000	UN	Filtro umidificador HMEF + tubo extensor flexível INFANTIL. Dispositivo combinado, com filtro bacteriano/viral, trocador de umidade e calor, com espaço morto tubo extensor (traqueia corrugada) flexível, conector para capinógrafo luer lock. Eficiência de filtragem 99.999%. Permitindo uma adequada umidificação das vias aéreas de paciente submetido à ventilação mecânica. Encaixes cônicos de acordo com padrões iso para assegurar uma conexão segura. Embalagem estéril e individual, contendo registro na anvisa, lote, data de fabricação e data de validade.	10,0400	30.120,00
37	50,000	UN	Fio de cerclagem - 0,8mm, para ortopedia, implantável, de aço inoxidável, com aproximadamente 20 cm de comprimento, uso único, embalado individualmente.	40,5800	2.029,00
38	50,000	UN	Fio de cerclagem - 1,0 mm, para ortopedia, implantável, de aço inoxidável, com aproximadamente 20 cm de comprimento, uso único, embalado individualmente.	41,5000	2.075,00
39	50,000	UN	Fio de cerclagem - 1,2 mm, para ortopedia, implantável, de aço inoxidável, com aproximadamente 20 cm de comprimento, uso único, embalado individualmente.	44,0600	2.203,00
40	100,000	UN	Fio de kirschner 1,0 x 300mm, aço inoxidável, medindo entre 280 a 300 mm.	16,1700	1.617,00
41	100,000	UN	Fio de kirschner 1,5 x 300mm, aço inoxidável, medindo entre 280 a 300 mm.	16,2800	1.628,00

42	200,000	UN	Fio de kirschner 2,0 x 300mm, aço inoxidável, medindo entre 280 a 300 mm.	15,0600	3.012,00
43	200,000	UN	Fio de kirschner 2,5 x 300mm, aço inoxidável, medindo entre 280 a 300 mm.	16,4100	3.282,00
44	100,000	UN	Fio de kirschner 3,0 x 300mm, aço inoxidável, medindo entre 280 a 300 mm.	17,7100	1.771,00
45	100,000	UN	Fio de kirschner 3,5 x 300mm, aço inoxidável, medindo entre 280 a 300 mm.	19,1300	1.913,00
46	100,000	UNI	FIO DE STEINMAN 4.0 LISO EM AÇO INOXIDÁVEL	16,0400	1.604,00
47	100,000	UNI	FIO DE STEINMAN 4.8 LISO EM AÇO INOXIDÁVEL	26,1800	2.618,00
48	2.000,000	UN	Fixador de cateter CENTRAL, com medidas aproximadas de 8,9 cm x 11,5 cm	32,1200	64.240,00
49	1.000,000	UN	Fixador de cateter PERIFÉRICO INFANTIL, com medidas de 5 cm x 5,7 cm	3,4400	3.440,00
50	25.000,000	UN	Fixador de cateter PERIFÉRICO, com medidas aproximadas de 7 cm x 9cm.	2,0800	52.000,00
51	2.000,000	UN	Fixador de Tubos e Sondas Nasais, Formato adaptável aos contornos do nariz e tubos. Tiras adesivas para demarcar posição e estabilizar. Contribui para reduzir risco de extubação acidental. Desenvolvido para fixação adequada ao usuário. Fácil aplicação e remoção cuidadosa.	4,9000	9.800,00
52	1.000,000	UN	Gaze para videolaparoscopia, confeccionada em gaze de algodão 9 fios/cm², com fio radiopaco, são enroladas de maneira firme, e as pontas costuradas em máquina. Embalado em papel grau cirúrgico, com selagem uniforme que proporciona barreira microbiana, a manutenção da esterilidade e a técnica asséptica para abertura.	6,6200	6.620,00
53	2.500,000	UN	KIT CIRURGICO UNIVERSAL ESTERIL	71,0500	177.625,00
54	20,000	UN	Kit/conjunto Cateter venoso central de inserção periférica (PICC GMI) NEONATAL	155,9900	3.119,80
55	30,000	UN	Kit/conjunto Cateter venoso central de inserção periférica (PICC GMI) INFANTIL	320,7500	9.622,50
56	50,000	UN	Linha de amostra de capnografia, 2,5m . Conector luer lock, macho/macho, as linhas de amostragem são utilizadas para condução de gases em procedimentos de anestesia e ventilação mecânica. Comumente transportam co2 para equipamentos de monitoração de capnografia. Esterilização por óxido etileno	34,8100	1.740,50
57	5.000,000	UN	PLACA ELETROCIRURGICA UNIVERSAL BIPARTIDA A20 SEM LATEX	10,5000	52.500,00
58	1.000,000	UN	Polifix 2 vias com clamp. Neonatal	2,4700	2.470,00
59	1.000,000	RL	Rolo de fita microporosa hipoalergênica. Cor branca. Confeccionada em não tecido com fibras de viscose, deve permitir a respiração da pele. A fita deve possuir ótima adesão, não descolando da pele facilmente. Embalagem unitária com capa protetora contendo dados de identificação, procedência, lote, validade e tamanho. Com 2,5cm x 10m.	4,0600	4.060,00

			Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.		
60	5.000,000	RL	Rolo de fita microporosa hipoalergênica. Cor branca. Confeccionada em não tecido com fibras de viscose, deve permitir a respiração da pele. A fita deve possuir ótima adesão, não descolando da pele facilmente. Embalagem unitária com capa protetora contendo dados de identificação, procedência, lote, validade e tamanho. Com 5,0 cm x 10m. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.	7,3200	36.600,00
61	200,000	UN	Sonda de aspiração para tubo endotraqueal - sistema fechado - adulto - 72hrs - tam 12 FR - entrada MDI, que possibilita aplicação de inalação por aerossol.	22,6300	4.526,00
62	200,000	UN	Sonda de aspiração para tubo endotraqueal - sistema fechado - adulto - 72hrs - tam 14 FR - entrada MDI, que possibilita aplicação de inalação por aerossol.	18,6500	3.730,00
63	100,000	UN	Sonda de aspiração para tubo endotraqueal - sistema fechado - adulto - 72hrs - tam 16 FR - entrada MDI, que possibilita aplicação de inalação por aerossol.	22,5100	2.251,00
64	500,000	UN	Sonda naso-enteral nº 12, flexível que permita introdução suave e sem traumas, resistente, que possibilite higienização da mesma, tubo translúcido com linha radiopaca que permita boa visualização através do RX, possuir marcas ao longo do corpo que indicam a posição da ponteira no momento da introdução, deve acompanhar fio guia em aço inox	10,1700	5.085,00
65	1.000,000	UN	Toalhas descartáveis multiuso em rolo, Fibras naturais e sintéticas, 70% celulose + 30% polipropileno, Alta resistência, Alta absorção, Excelente alvura, Não solta fiapos, Dimensão aproximada da folha: 24,5cm x 33,5cm, indicada para banho de leito, limpeza de bancadas, secagem das mãos, secagem de instrumental cirúrgico. Rolo com 800folhas 272m.	317,3300	317.330,00
66	500,000	UN	Transdutor de pressão descartável logical 60 in (152cm) com dispositivo de infusão contínua - PAI, embalado individualmente, estéril e óxido de etileno, constando na embalagem todas as informações e registro na Anvisa. Compatível com Logical Smiths Medical	95,2600	47.630,00
67	20,000	UN	Tubo Endotraqueal Polar Norte (Nasal), confeccionadas em PVC , com cuff e fio radiopaco para confirmação correta do posicionamento através do Raio-X. TAMANHO 5.0	39,3900	787,80
68	20,000	UN	Tubo Endotraqueal Polar Norte (Nasal), confeccionadas em PVC , com cuff e fio radiopaco para confirmação correta do posicionamento através do Raio-X. TAMANHO 6.0	39,8300	796,60
69	50,000	UN	Tubo Endotraqueal Polar Norte (Nasal), confeccionadas em PVC , com cuff e fio radiopaco para confirmação correta do posicionamento através do Raio-X. TAMANHO 6.5	40,2200	2.011,00
70	50,000	UN	Tubo Endotraqueal Polar Norte (Nasal), confeccionadas em PVC, com cuff e fio radiopaco para confirmação correta do posicionamento através do Raio-X. TAMANHO 7.0	43,8400	2.192,00
71	50,000	UN	Tubo Endotraqueal Polar Norte (Nasal), confeccionadas em PVC, com cuff e fio radiopaco para confirmação correta do posicionamento através do Raio-X. TAMANHO 7.5	33,6900	1.684,50

72	10.000,000	UN	Válvula para injeção e/ou aspiração de medicamentos sem agulha - conector sem tampa para cateteres IV - estéril - pressão positiva (0,05ml) evita o refluxo de sangue - conexão luer lock e luer slip - embalado individualmente - com registro na Anvisa	3,5700	35.700,00
----	------------	----	---	--------	-----------

(Valores expressos em Reais R\$)	Total Geral:	1.534.594,10
----------------------------------	--------------	--------------

* Item anulado